
Od budúceho školského roka bude platiť novela zákona č. 325/2012, ktorou sa 
mení a  dopĺňa zákon č. 597/2003 Z.z. o  financovaní základných škôl, stredných 
škôl a  školských zariadení v  znení neskorších predpisov a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov. Tento zákon prikazuje rodičom, ktorých deti chodia do dvoch 
základných umeleckých škôl. Je to aj v prípade nášho mesta, kde už takmer 67 
rokov sídli Základná umelecká škola Dezidera Kardoša na sídlisku Dubnička a svoje 
vzdelávanie tu otvorila aj pobočka Súkromnej základnej umeleckej školy z Veľkých 
Uheriec. Po novom teda rodič poskytne písomné čestné vyhlásenie jednej 
príslušnej škole rovnakého druhu na započítanie dieťaťa do zberu údajov. 
Tlačivá majú školy rozdať rodičom koncom tohto školského roka. Chcem týmto 
upozorniť rodičov, že majú dostatok času sa dobrovoľne rozhodnúť, do ktorej 
ZUŠ dieťa prihlásia. Najneskôr však do polovice júna 2013.
Táto novela zákona vznikla ako reakcia na podvodnícke správanie niektorých 

súkromných škôl na Slovensku, ktoré si vykazovali ,,čierne duše“ (nabádajú rodičov, 
aby im poskytli údaje mladších súrodencov, ktorí nikdy školu nenavštevovali a ani 
navštevovať nebudú) alebo žiakov započítavali viackrát. Pri takýchto nečestných 
praktikách sa nečudujem, že na štátnych školách chýbajú peniaze, ktoré im právom 
patria a práve teraz veľmi chýbajú. 

Možnosti budú obmedzujúce
Žiaľ, vinníci zostali nepotrestaní, ale schválený je zákon, ktorý postihne hlavne tie 
ZUŠ, ktoré nepodvádzali, bez rozdielu, či sa jedná o štátne, súkromné alebo cirkevné. 
Najviac mi je ľúto talentovaných žiakov, ktorých by sme mali naopak podporovať 
a vytvárať im tie najlepšie podmienky, no my im týmto zákonom zatvárame dvere, 
vyhadzujeme ich na ulicu a rodičov staviame pred ťažkú úlohu výberu. 

Nie je to fér.
Katarína Verešová 

riaditeľka ZUŠ D.Kardoša
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Rodičia si pre svoje dieťa budú musieť vybrať iba jednu umeleckú školu

Ste po škole, vstúpili 
ste do svojho prvého 
zamestnania a  neviete 
čo ďalej so sporením na 
dôchodcovské časy? 

Ak vám od 1.4.2012 vzniklo prvé dôchod-
kové poistenie, povinne vstupujete do II. 
piliera.   
Cieľom novely zákona o  starobnom 
dôchodkovom sporení, ktorá je platná 
od apríla minulého roka, bola stabilizá-
cia a efektívnejšie fungovanie systému 
starobného dôchodkového sporenia. 
Vstup je teda pre spomenuté skupiny 

obyvateľstva nevyhnutný. Ak sa vám 
ale tento spôsob sporenia nepozdáva, 
môžete vystúpiť. Na rozhodnutie máte 
730 dní. Bližšie informácie by vám mala 
poskytnúť Sociálna poisťovňa. Sama 
vás bude kontaktovať v priebehu prvých 
dvoch mesiacov odo dňa prvého zamest-
nania so žiadosťou o  výber vami prefe-
rovanej správcovskej spoločnosti. Ak tak 

neurobíte, určí vám ju sama. Od 1.januá-
ra sa prideľuje dlhopisový dôchodkový 
fond. V  prípade, že s  pridelenou DSS 
nebudete spokojný, prestúpiť môžete ke-
dykoľvek. Od 1.4.2012 ale určité skupiny 
sporiteľov budú musieť za akceptačný list 
zaplatiť 16 €. 
Ten musíte priložiť k zmluve o prestupe. 

TSC-OR SZZP v Bánovciach nad 
Bebravou organizuje 

prímorský pobyt do Chorvátska

 PETRČANE – Zadar 
 16. 8. – 25. 8. 2013 

 Bližšie informácie získate v pondelok, 
stredu a piatok od 11.00 do 15.00 h 

v kancelárii TSC-OR SZZP v budove 
bývalej vrátnice nemocnice na sídlisku 
Sever,  t.č. 760 71 49, 0903 119 779.

Riaditeľstvo Gymnázia
 Janka Jesenského 

Bánovce nad Bebravou oznamuje, že v škol-
skom roku 2013/2014 bude otvárať  jednu 
triedu 8-ročného gymnázia (prímu) s 22 
žiakmi a dve triedy 4-ročného gymnázia 
s počtom žiakov 56.
Do 8-ročného gymnázia môžu byť prihláse-
ní žiaci piateho ročníka ZŠ.

Rodičia detí piateho ročníka ZŠ, využite 
túto možnosť a doprajte svojmu dieťaťu 
vzdelanie v  kolektíve výborných žiakov. 
Prihláste svoje dieťa do 8-ročného gymná-
zia. Zabezpečíte mu tak kvalitné vyučova-
nie cudzích jazykov i  ďalších vyučovacích 
predmetov, a  tým prípravu na akékoľvek 
vysokoškolské štúdium.
Prihlášky do oboch ročníkov treba podať 
do 10.apríla 2013  na príslušnej základnej 
škole (u výchovného poradcu alebo u tried-
neho učiteľa).
Prijímacie skúšky sa uskutočnia   13.mája 
2013 (1.termín) a 16.mája 2013 (2.termín) 
zo slovenského jazyka a literatúry a z mate-
matiky v rozsahu učiva 1.-5. ročníka ZŠ.
  
Uchádzači do 4-ročného štúdia budú prijí-
maní   na základe kritérií, ktoré budú zve-
rejnené na internetovej stránke školy    gy-
mradbn.edupage.org  najneskôr 31.3.2013.

Akékoľvek ďalšie informácie vám po-
skytnú pri osobnej návšteve,   telefonicky 
038/7603160, 038/7602852, alebo na   na 
e-mailovej adrese info@gymbn.tsk.sk.
 
22. februára gymnázium pripravuje „Deň 
otvorených dverí“, na ktorý už teraz srdeč-
ne pozýva všetkých záujemcov o štúdium.

Mestská knižnica Ľ. Štúra vás pozýva na 
výstavu

Svet malého škôlkara
Od 18. do 22. februára sa do MsKS príďte 
pozrieť na diela vašich detí a  to, ako vidia 
a vnímajú každodenné dianie okolo seba.  



Ste fanúšikom neidentifi kovateľných lietajúcich objektov 
a ich pilotov? Neviete si vysvetliť kruhy v obilí? A čo hovoríte 
na globálne otepľovanie?
Ľudia sú od prírody poverčivé stvorenia. Aj preto si vymysleli 
božstvá a ich malých pomocníkov, ktorí sa venujú striedaniu 
ročných období, strúhaniu ľadových krýh na sneh či trestaniu 
ľudí povodňami a bleskami.
Potom však prišli traja králi - geológ, biológ a fyzik. A mno-
hým zázrakom bol zo dňa na deň koniec. To by však ne-
boli ľudia, ak by si nevymysleli čosi iné. Napríklad objavili 
Ameriku. Alebo pristáli na Mesiaci! Táto výprava sa však tiež 
nezaobišla bez podozrenia, že celá udalosť bola iba otáz-
kou jedného fi lmového štúdia a pár presvedčivých hercov. 
Naozaj už na svete neexistuje nič, čo nebolo aspoň raz 
spochybnené?
Ak ľudia čomusi uveriť chcú, tak tomu jednoducho a bez opý-
tania uveria. Napríklad tomu, že fľak na stene od susedovej 
práčky má tvar Panny Márie, či tomu, že uplakané dieťa, čo 
býva pod nimi, je posadnuté diablom.
Človeku v živote nestačí poznanie, že to, z čoho pije svo-
ju stoosemdesiatu kávu, je zelená keramická šálka. Chce 
neutíchajúce vzrušenie, dobré jedlo a nahé ženy. A preto si 
k sebe na návštevu pozýva suseda so zelenými očami alebo 
poltergeist, teda nevysvetliteľného hlučného ducha. V kurze 
bolo jeden čas napríklad aj samovznietenie spojené s vyhá-
ňaním zlých duchov svätenou vodou.

Ak vás začne nudiť každodenný obyčajný svet, nemusíte 
hneď začať pátrať po tom, či USA vlastní, alebo nevlastní prí-
stroj spúšťajúci prírodné katastrofy podľa nálady prezidenta. 
Ani sa netreba zaťažovať prípadom lady Diany, ktorú vraj 
dala odstrániť britská tajná služba, pretože bola tehotná so 
svojím vtedajším partnerom. Radšej si urobte deň voľna, po-
nadávajte si na globálne otepľovanie, ktoré je možno tiež iba 
výmyslom, a otvorte si nejakú dobrú knihu, s ktorou môžete 
cestovať po vesmíre aj bez toho, aby ste vedeli, akej značky 
je vaša raketa.                       Ria

2noviny@kulturabn.sk

Dňa 23.1. o 8.40 h bola hliadka MsP privolaná pri podnik Milsy, kde sa 
pohyboval túlavý pes.  Na mieste hliadka odchytila psa rasy labrador, 
ktorý bol umiestnený do voliery v mieste pracoviska VPP a následne 
v popoludňajších hodinách odvezený do ambulancie MVDr.  Mišáka na 
sídlisku Dubnička. 

Dňa 24.1. o 18.25 h nahlásil  HaZZ na oddelenie MsP, že v lokalite mesta 
pri starom vodnom rezervoári je požiar. Hliadka po príchode na miesto 
zistila, že O.B. a M.T. tam vypaľovali káble. Priestupok je v riešení podľa 
zákona č. 372/1990 Zb .o priestupkoch.   

Mestská polícia hlási
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Veríte konšpiračným teóriám?

Inzercia

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

• Predám 2-izbový byt v OV na Družstevnej ul. 615. t.č. 038/7609362

• Vyučujem AJ. T.č.: 0908270577

Nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa

V zmysle § 9a ods.9 písm.c) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších zmien a doplnkov  
M E S T O    Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer prenajať svoj 
majetok – nebytové priestory  z dôvodu hodného osobitného zreteľa : 

Prenajímateľ :   Mesto Bánovce nad Bebravou so sídlom nám. Ľ.Štúra 
1/1, 957 01  Bánovce nad Bebravou 

Predmet nájmu : časť voľných nebytových priestorov v prevádzkovej 
stavbe – kultúrny dom s.č. 38, postavený na C-KN  parc.č. 16/9 , k.ú. 
Horné Ozorovce , zapísaný na LV č. 211  na prízemí a to :  predajne, 
skladu, ostatných priestorov (chodba, WC, šatňa), spolu o výmere 90,5 
m2

Nájomca :  COOP Jednota Topoľčany, so sídlom Stummerova 5, 955 21 
Topoľčany, IČO : 168904

Účel nájmu : zriadenie predajne potravín  

Doba nájmu : na dobu neurčitú 

Výška nájmu  :  15,-€/rok/m2 s každoročnou valorizáciou s tým, že 
prevádzkové náklady ( vodu, elektrinu, plyn)  a stavebné úpravy spojené 
s  prenajatými  priestormi, vybudovanie podružných meračov vody, 
elektriky, plynu si nájomca hradí z vlastných zdrojov .

Dôvod hodný osobitného zreteľa  : 
- poskytovania služieb obyvateľom zriadením predajne potravín 

Aj v tomto roku deti z predškolskej triedy 
v Špeciálnej materskej škole pri Základnej 
škole internátnej v Brezolupoch navštívili  
školu, kde by mali v septembri nastúpiť 
už ako „veľkí prváčikovia“.

17. januára sme sa teda vybrali do ZŠ 
Školská. Po milom privítaní pani riaditeľkou 
Mgr. Renátou Jamrichovou a pani 

zástupkyňou Mgr. Martou 
Šišmišovou sme sa boli 
pozrieť do triedy 1.A. 
Počas vyučovacej hodiny 
sa predškoláci nielen 
pozerali, počúvali, ako to 
na takej hodine vyzerá 
a funguje, ale vyskúšali si 
aj to, ako sa sedí v prváckej 
lavici, ako sa stojí 
a odpovedá pri tabuli, keď 
ich vyvolá pani učiteľka. 
Rozcvičili sa krátkou 

riekankou, prváci im prečítali zo Šlabikára 
a z tabule už naučené písmenká. Naše deti 
zatiaľ úspešne vypracovali pracovný list 
a školákom zaspievali pesničku.
Medzi prvákmi sme objavili i našich 
minuloročných škôlkarov i kamarátov, ktorí 
bývajú v Brezolupoch.
Potom  sme sa presunuli do počítačovej 

učebne, kde nás už na interaktívnej tabuli 
čakali úlohy, ktoré bolo treba vyplniť. 
Rozdeliť zeleninu a ovocie, uhádnuť ich 
farbu, roztriediť ich do chutného šalátu. 
Všetci predškoláci to hravo zvládli a pretože 
ich práca s interaktívnou tabuľou veľmi 
zaujímala, zástupkyňa školy pridala 
ďalšie úlohy zamerané na poznávanie 
geometrických tvarov.
Na záver sme sa s kamarátmi školákmi, 
učiteľkami a vedením školy rozlúčili, vymenili 
sme si darčeky a poďakovali za to, že sme 
ich mohli v škole navštíviť a na vlastnej koži 
skúsiť, ako to v tej naozajstnej veľkej škole 
vyzerá.
O chvíľu naše deti totiž už čaká zápis do 
školy. Po jeho úspešnom zvládnutí sa pre 
nich v septembri skončí škôlkarské obdobie 
a nastane začiatok toho školského!

Renata Solárová
učiteľka ŠMŠ pri ZŠI pre žiakov s narušenou 

komunikačnou schopnosťou

Exkurzia predškolákov z Brezolúp v Základnej škole na Školskej ulici

Obnovenie 400 m bežeckej dráhy sa 
pravdepodobne neuskutoční
Niektorým občanom, zaujímajúcim sa o šport, výrazne „leží na 
srdci“ stav kedysi pravidelne využívanej bežeckej dráhy v areáli 
futbalového klubu Spartak. A keďže sa v minulom roku úspešne 
ujalo podujatie Bánovská bežecká liga, do ktorej sa zapájajú 
mnohí bežci i z odľahlejších miest, zaujímalo nás, v akom stave 
sa toto miesto nachádza v súčasnosti. 

Z pôvodných 400 metrov sa dráha pred niekoľkými rokmi skrátila 
o 100 metrov. Stalo sa tak v roku 2010 z dôvodu rekonštrukcie 
futbalového ihriska, kedy sa budovala menšia tribúna bez strechy. 
Pri týchto úpravách sa za futbalovou bránou smerom k hokejovému 
štadiónu postavila sieť, ktorá zachytáva vysoké lopty, čím sa trať 
skrátila na dnešných 300 metrov. Za touto sieťou je dnes priestor 
zatrávnený a využíva sa na tréningy.   
Dnes sa už dráha neudržiava, je zatrávnená a je vysoko pravdepodobné, 
že sa na svoje pôvodné účely nikdy neobnoví. Napriek tomu toto 
miesto naďalej využívajú základné i stredné školy, ako tomu bolo vždy 

v minulosti, ale i súkromné osoby a športovci, ktorým neprekáža jej 
nevyhovujúci stav.    
Táto dráha v areáli futbalového klubu Spartak bola vybudovaná spolu 
so súčasnou veľkou tribúnou už v roku 1968 a „odbehla si“ na nej 
väčšina Bánovčanov. Preto je škoda, že sa  nedokázalo zabrániť jej 
poškodeniu, využitie by v našom meste určite mala ešte dlhé roky. 
Jedinou náhradou pre športovcov môže byť bežecký okruh na 
sídlisku Dubnička pri multifunkčnom ihrisku, ten má však podobnú 
dĺžku, 302 metrov.
Navyše je šťastím, že okolie nášho mesta ponúka mnoho lokalít 
s rôznym povrchom, ktoré každodenne využívajú bežeckí nadšenci.
Tí, ale aj ostatní, majú možnosť sa i tento rok zúčastniť pravidelných 
športových nedeľných popoludní v rámci Bánovskej bežeckej ligy, na 
ktorú všetkých srdečne pozýva občianske združenie Ostrix.
      kh

302 - metrový bežecký okruh na sídlisku Dubnička



Bez poplatku vydá Sociálna poisťovňa akceptačný list za podmie-
nok, že ku dňu vydania akceptačného listu neuplynuli viac ako 2 
roky odo dňa vzniku prvého dôchodkového poistenia a ak ku dňu 
vydania akceptačného listu uplynul 1 rok odo dňa posledného 
prestupu do DSS. 

II. dôchodkový pilier je po 5 mesiacoch zatvorený.
Po 31. januári 2013 môže z II. dôchodkového piliera vystúpiť 
len sporiteľ, ktorému vznikla účasť na starobnom dôchodkovom 
sporení na základe prvého dôchodkového poistenia od 1. apríla 
2012 do 31. decembra 2012, a to do 730 dní od vzniku jeho účasti 
na starobnom dôchodkovom sporení. Aj v tomto prípade platí, že 
prejav vôle musí byť doručený Sociálnej poisťovni najneskôr v 
posledný deň lehoty. Pre tento druh výstupu je na internetovej 

stránke Sociálnej poisťovne uverejnené tlačivo Oznámenie spo-
riteľa, ktorému vznikla prvá účasť na starobnom dôchodkovom 
sporení od 1. apríla 2012 do 31. decembra 2012, nebyť zúčastne-
ný na starobnom dôchodkovom sporení, podľa § 17a ods. 2 záko-
na č. 43/2004 Z. z. o starobnom dôchodkovom sporení a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 334/2011 Z. z. 
V tomto prípade zákon vyžaduje, aby podpis na vyhlásení 
nebyť zúčastnený na starobnom dôchodkovom sporení bol 
úradne osvedčený (notár, matrika) alebo osvedčený zamest-
nancom Sociálnej poisťovne. 
Ak ste sa napokon rozhodli vystúpiť, dôchodková správcovská 
spoločnosť prevedie vaše fi nančné prostriedky Sociálnej po-
isťovni. Váš budúci starobný dôchodok, vyplácaný Sociálnou 
poisťovňou z I. dôchodkového piliera, nebude krátený z dôvodu 

predchádzajúcej zaniknutej účasti na starobnom dôchod-
kovom sporení.

Od 1. januára 2013 bude môcť do II. dôchodkového pilie-
ra vstúpiť fyzická osoba, ktorá má aspoň jedno dôchod-
kové poistenie bez ohľadu na dátum jeho vzniku. Druhou 
podmienkou je, že ku dňu podpisu zmluvy o starobnom 
dôchodkovom sporení nedovŕši 35 rokov. Ak uvedené 
nespĺňate, do II. piliera sa už nedostanete. 
Keď niekomu vzniklo prvé dôchodkové poistenie po 31. 
decembri 2012, môže vstúpiť do II. dôchodkového pilie-
ra len na základe zmluvy, keďže určenie dôchodkovej 
správcovskej spoločnosti Sociálnou poisťovňou platí pre 
sporiteľa, ktorému vzniklo prvé dôchodkové poistenie 
najneskôr 31. decembra 2012.
Pre výplatu dôchodku z II. piliera musíte splniť dve zá-
kladné podmienky - dovŕšiť dôchodkový vek a sporiť 
najmenej 10 rokov.

Čo sa stane, keď sporíte v II. pilieri, ale odídete do 
zahraničia a nebudete si na Slovensku platiť dôchod-
kové odvody? 
Aj keď nebudete na účet prispievať, peniaze na vašom 
osobnom dôchodkovom účte sa vám budú zhodnocovať. 
Toto obdobie neprispievania sa nebude považovať za 
obdobie sporenia, ani za obdobie poistenia, t.j. za toto 
obdobie sa vám nezapočítava žiadny dôchodok. Môžete 
si však na svoj dôchodok platiť naďalej, a to ako dobro-
voľne poistená osoba. 
Keď sa vrátite zo zahraničia, môžete pokračovať v spore-
ní na dôchodok na vašom osobnom dôchodkovom účte. 
Ak by ste z II. piliera vystúpili do 2 rokov od vzniku prvého 
dôchodkového poistenia vzniknutého po 1.4.2012, defi ni-
tívne stratíte možnosť odkladať si 4% z vymeriavacieho 
základu na svoj osobný dôchodkový účet.   kh

zdroj: Sociálna poisťovňa
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Dokončenie zo  str. 1

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
narodili sa:

Lívia Bublová, Timotej Maďara, Karin Balaštíková, Peter Igaz, Jakub 
Ďurák

 opustili nás:
Jozef Škerda 1946, Jana Boriková rod. Žaťková 1964, Magdaléna 
Ľahká rod. Bučková 1944, Stanislav Filo 1953, Andrej Hataš 1923, 
Marian Charvat 1959, Ján Michale 1941, Margita Pavlová rod. 
Schusterová 1929

Oznamy  pre  občanov

KR PZ Trenčín

Nehodovosť s účasťou chodcov v Trenčianskom kraji 

V uplynulom roku zaznamenal Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne 
107 dopravných nehôd s účasťou chodcov, čo je o 5 dopravných nehôd 
viac ako v roku 2011. Pri uvedených dopravných nehodách bolo 8 chodcov 
usmrtených (pokles o 1), 17 ťažko zranených (nezmenený stav) a 82 ľah-
ko zranených (nárast o 9). Samotní chodci zavinili 38 dopravných nehôd, 
čo je o 7 dopravných nehôd viac ako v roku 2011. 
V prípade dopravných nehôd s účasťou chodcov sa na vzniku dopravných 
nehôd vo veľkej miere podieľa zlá viditeľnosť, dlhšie brzdné dráhy vozi-
diel v zimnom období, nepozornosť chodcov a vodičov a veľakrát najmä 
u chodcov alkohol. 

Vzhľadom k tejto nepriaznivej bilancii a s cieľom pozitívneho ovplyv-
nenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky v Trenčianskom kraji 
chce Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne chodcom a vodičom 
pripomenúť:

Chodcom:
-počítajte s nepozornosťou vodičov,
-používajte chodníky,
-tam, kde chodník nie je alebo kde je neschodný, choďte po ľavej krajnici, 
aby ste videli protiidúce motorové vozidlo,
-za zníženej viditeľnosti mimo obce majte pri chôdzi po krajnici alebo po 
okraji vozovky na sebe viditeľne umiestnené refl exné prvky alebo obleče-
ný refl exný bezpečnostný odev,
-pri prechádzaní cez cestu použite priechod pre chodcov, nadchod alebo 
podchod,
-nevstupujte na vozovku, a to ani pri použití priechodu pre chodcov, ak 
-vzhľadom na rýchlosť prichádzajúcich vozidiel nemôžete bezpečne 
prejsť,
-pred vstupom na vozovku sa riadne presvedčte, či tak môžete urobiť bez 
nebezpečenstva,
-buďte opatrní aj pri prechádzaní cez cestu osvetlenú verejným osvetle-
ním resp. za zlej viditeľnosti v obci. Vodič Vás môže neskoro spozorovať, 
keď mu do očí svietia svetlá oproti jazdiaceho vozidla,
-vyvarujte sa chodeniu po ceste príp. v jej blízkosti pod vplyvom alkoholu.

 Vodičom: 
-počítajte s nepozornosťou chodcov, 
-počas jazdy za zníženej viditeľnosti venujte zvýšenú pozornosť pravej 
strane vozovky, z dôvodu najpravdepodobnejšieho výskytu chodcov,
-dodržiavajte dostatočný bočný odstup od chodcov pri ich obchádzaní,
pri jazde medzi obcami, prípadne v blízkosti pohostinských zariadení 
a pod. počítajte aj s možnosťou výskytu opitých chodcov potácajúcich sa 
po ceste prípadne ležiacich priamo na vozovke,
-zvýšenú pozornosť venujte najmä priechodom pre chodcov pri školách, 
autobusových zastávkach, pri jazde popri pozdĺžne zaparkovaných 
autách,
-buďte pozorní aj pri jazde po ceste osvetlenej verejným osvetlení resp. 
za zníženej viditeľnosti v obci v čase, keď Vám svietia do očí svetlá oproti 
jazdiaceho vozidla.

Plesy, tradičné zabíjačky, 
smiech a zábava ...

Tradícia fašiangov sa 
z moderného sveta 

nevytráca

Fašiangové obdobie má v histórii nášho 
národa veľmi dlhú tradíciu, ktorú sa na 
vidieku darí dodržiavať maškarnými 
sprievodmi za hlasnej hudby, tanca a spevu, 
v mestách toto obdobie reprezentuje najmä 

plesová sezóna. 
V minulosti slávnosti zväčša usporadúvali 
remeselnícke cechy. Podľa historických 
záznamov k najaktívnejším organizátorom 
fašiangových zábav v mestách patril cech 
mäsiarov. Niektoré oblasti zachovávali 
tradíciu pofašiangových prepúšťaní učňov 
až po kúpaní a mal byť tiež odprevadený 
muzikou. Bežne známy zvyk pozostával 
z niekoľkých úkonov. Budúci tovariš sa 
musel najprv posadiť na brvno ako na koňa 
a dvaja mäsiarski pomocníci ho nosili po 
uliciach zaplnených divákmi. Chlapcom, ktorí 
bežali za učňom, hádzal oslávenec slivky 
premiešané uhlím. Po návrate nasledovala 
najnepríjemnejšia časť obradov – kúpanie. 
Učeň sa musel najprv ponoriť do šafľa so 

špinavou vodou 
s hovädzími črevami, 
až potom do druhej, 
čistej vody. To sa 
opakovalo trikrát. 
Nosenie na žrdi 
či brvne malo 
symbolizovať jazdu 
na koni. Mäsiari totiž 
museli byť aj dobrými 
jazdcami, pretože 
na koňoch chodili 
po vidieku skupovať 
dobytok, ktorý potom 
hnali do mesta. 
Kúpanie vo vode malo jednak preukázať 

otužilosť a fyzickú 
zdatnosť budúcich 
mäsiarov a súčasne im 
malo pripomenúť potrebu 
dodržiavať hygienické 
zásady pri práci. 
Pôvod tohto zvyku je však 
najskôr v iniciačných 
obradoch spojených 
s rôznymi formami 
„krstu“. Učni sa však po 
istom čase začali na zvyk 
sťažovať, preto koncom 
18. storočia zanikol. Tak 
skončil aj zvyk, kedy 
museli garbiarski učni 
skočiť zo strechy na 

napnutú volskú kožu.
Počas fašiangov 
sa ale i vo veľkom 
zabávalo. Víkend 
pred posledným 
fašiangovým týždňom 
sa robili prípravy na 
tanečnú zábavu, 
ktorá trvala celý 
týždeň. Aby sa pri 
tanci zabávali všetky 
dcéry majstrov a aby 
sa žiadna necítila 
ukrivdená, prvé kolá 
organizoval najstarší 
tovariš a to tak, že 
vyvolával mená 

dievčat a každú zaviedol k niektorému 
z postávajúcich mládencov. Až keď sa 
zábava rozprúdila, vyberali si tovariši 
tanečnice sami. 
Keď zostalo dievča bez partnera, najstarší 
tovariš musel ísť za ňou. O polnoci alebo až 
dve hodiny po nej sa zábava skončila. 

Viaceré z okolitých obcí si zvyky a atmosféru, 
ku ktorej patria tradičné jedlá a tance, stále 
držia a každoročne ponúkajú možnosť 
výborne sa najesť a zabaviť. Využite teda 
posledné dni a zúčastnite sa jedného z  
tradičných podujatí, ktoré ponúkajú naše 
okolité dediny.
Fašiangy končia o polnoci pred Popolcovou 
stredou - už 13.2., kedy sa začína 40-dňový 
predveľkonočný pôst.   r

zdatnosť budúcich 
mäsiarov a súčasne im 
malo pripomenúť potrebu 
dodržiavať hygienické 
zásady pri práci. 
Pôvod tohto zvyku je však 
najskôr v iniciačných 
obradoch spojených 
s rôznymi formami 
„krstu“. Učni sa však po 
istom čase začali na zvyk 
sťažovať, preto koncom 
18. storočia zanikol. Tak 
skončil aj zvyk, kedy 
museli garbiarski učni 
skočiť zo strechy na 

Ste po škole, vstúpili ste do svojho prvého zamestnania a neviete čo ďalej 
so sporením na dôchodcovské časy?

Kancelária miestneho poplatku za tuhý komunálny odpad bola presťa-
hovaná z budovy Mestského úradu na Ul. Farská č.464 z  č. dverí 4 do 
priestorov budovy „starého“ Mestského úradu, Námestie Ľ. Štúra 1/1, 
č. dverí 14. Telefónne číslo do kancelárie je zmenené  - 0387629121, 
prípadne 0387603139. Na tomto pracovisku môžu občania zrealizo-
vať platby za tuhý komunálny odpad a budú im preskúmané podané 
žiadosti o poskytnutie úľavy na poplatku za tuhý komunálny odpad.
V prípade akýkoľvek otázok ohľadom uvedenej problematiky kontak-
tujte zamestnankyňu MsÚ p. Evu Bérešovú.

Nasledujúca PRÁVNA PORADŇA sa v priestoroch 
MsÚ na Ul. Farská uskutoční v stredu 6. februára od 
14.00 do 17.00 h.

XXX. PLES RYBÁROV

FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA ZO SZZP č. 3

9. REPREZENTAČNÝ PLES PODNIKATEĽOV



4sportbnn@gmail.com

BÁNOVSKÉ NOVINY- týždenník občanov mesta Bánovce nad Bebravou 
• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Bánovce nad Bebravou, UL. J. Matušku 766/19, 
95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 • e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22,  
www.banovce.sk, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: šéfredaktorka Mgr. Kristína Hollá, Ing. Ingrid Mozolová, Blanka 
Kodajová, Mgr. Zuzana Mikušová. Prispievatelia majú možnosť svoje články zasielať na uvedenú e-mailovú adresu.  
• Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. • Grafická úprava: Bánovské noviny • tlač: Petit 
Press, a.s., Bratislava •Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

4. február 2013

Riešenie šachovej partie

1. Dxc6+ (Dáma vyhadzuje pešiaka na poli C6 a dáva šach.) Kb8 (Jediná obrana proti šachu. Dámu nejde 
vziať pretože by sa odkryl biely strelec a čierny kráľ by bol opäť v šachu.)
2. Dxb7≠ (Biela dáma berie pešiaka B7, posledného obrancu pred čiernym kráľom a krytá strelcom dáva 
mat.)

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

Viac o šachu na www.sach.sk

Šachový rébus
Biely na ťahu dá mat druhým ťahom.

Stretnutiami play off  o  konečné 
umiestnenie 3. februára pokra-
čovala Bánovská halová futbalo-
vá liga.  Vo všetkých štyroch vy-
raďovacích stretnutiach potvrdili 
tímy svoje tabuľkové postavenie 
a postúpili do boja o medailové 
umiestnenie. Najdramatickejšiu 
koncovku play off stretnutí mal 
zápas El Fuňa a Jaskla. Po 40 
minútach skončil dramatický a 
vyrovnaný zápas nerozhodne 
5:5, na rad teda prišli pokutové 
kopy. V nich sa viac darilo celku 
El Fuňa, ktoré premenilo päť ko-
pov z  bieleho bodu a postúpilo 
do semifinále. Tam sa predsta-
via aj celky ŠKP, FC Liverpool 
V. Držkovce a BN Taxi, ktoré po 
vyrovnaných prvých polčasoch 
zvládli svoje zápasy bez väčších 
problémov. Stretnutia o  9. až 
12. miesto takú futbalovú kva-
litu nepriniesli. Keďže opäť na 
svoj zápas nepricestoval Tatran 
Uhrovec, 11. miesto obsadilo 
Colo Colo. Celkové 9. miesto si 
po gólovej prestrelke vybojovala 
Chudá Lehota, ktorá výsledkom 
11:9 porazila tím Krásnej Vsi. 

Bánovská halová futbalová 
liga vyvrcholí 9. februára, kedy 
sa okrem stretnutí o  5. až 8. 
miesto odohrajú semifinálové 
stretnutia, zápas o  3. miesto 
a konečné finále.  
      

Zápasy o 9.–12. miesto
Colo Colo - Tatran Uhrovec 

5:0 kontumačne pre Colo Colo 
(Tatran Uhrovec nepricestoval) 
FC Bayern Krásna Ves - Chudá 

Lehota 9:11  ( 6:6 )

Štvrť finálové stretnutia
ŠKP – Amatéri 5:2  ( 1:1 )

FC Liverpool V.D. – Hella 8:2 
( 2:2 )

El Fuňo – Jasklo 6:5. pp  ( 3:2 ) 
BN Taxi - Smeráci 3:0  ( 0:0 ) 

Zloženie semifinálových 
dvojíc:

ŠKP – BN Taxi 17:40 h
FC Liverpool V.D. - El Fuňo 

18:30 h

Zápasy o 5.-8. miesto:
Hella – Smeráci  16:00 h
Jasklo – Amatéri 16:50 h

Zápas o tretie miesto: 19:20 h
Finále: 20:10 h

Po nevydarenom úvode zaslúžené víťazstvo

BBK BÁNOVCE n. B. – BSC BRATISLAVA „B“ 80:68 (36:34)

Naši basketbalisti privítali súpera, ktorí ešte v tejto sezóne ne-
vyhral a očakávalo sa, že sériu prehier nepretrhnú ani zápase 
proti nám. Bánovce nastúpili pre veľkú maródku len s ôsmimi 
hráčmi a nemohli sa kvôli zraneniam spoľahnúť ani na tohtose-
zónne posily Pavlendu a Tragora. 
Začiatok zápasu nám vôbec nevyšiel. Snažili sme sa zaskočiť sú-
pera osobným pressingom, ale ten nám vôbec nevychádzal a BSC 
poľahky viedlo 6:16! Následný time out a zmena obrany zastavili 
hostí v rozlete a Bánovce do konca štvrtiny upravili na 16:24. V dru-
hej štvrtine zverenci Ivana Turčana opäť na súpera vytiahli osobný 
pressing. Tentokrát ale domáci ukázali svoju dominanciu a štvrtinu 
jasne vyhrali 20:10. Podobný scenár mal aj úvod druhého polčasu. 
Veľkým obranným tlakom na hráčov hostí Bánovce získavali množ-
stvo lôpt a nebyť niektorých nepresných zakončení, mohol byť 
náskok ešte vyšší. Do poslednej štvrtiny Bánovce vstupovali s 10-
bodovým náskokom a so snahou súpera definitívne zlomiť. Lenže 
naša prílišná opatrnosť dovolila súperovi stiahnuť výsledok na 
rozdiel troch bodov 61:58. Bánovce nakoniec ďalšiu drámu a ani zá-
pas nepustili a po dvoch úspešných trojkových pokusoch Gajdoša, 
odpor súpera definitívne zlomili.

Body BBK: D. Makiš 18, A. Makiš 14, I. Kolačan 14, M. Bučko 12, 
D. Filo 7 (J. Gajdoš 15)
TH BBK: 23/15
Štvrtiny: 16:24, 20:10, 23:15, 21:19

Prehra 7:1 proti lídrovi tabuľky

Naši kolkári odohrali cez víkend zápas proti lídrovi prvej kolkárkej ligy 
Západ MKK Piešťany A. 
Na domácich dráhach sme vysokému favoritovi stretnutia podľahli 
7:1  (3083:3217), keď jediný bod pre naše farby sa podarilo získať 
Antonovi Šujanovi, a to s výkonom 546 zvalených kolov. 
Hostia podali  hodnotný kolektívny výkon a prekonali rekord kolkárne 
družstiev (6x120 hodov združených), ktorý vylepšili o 21 kolkov. 
Naši kolkári aj v najbližšom kole nastúpia na domácich dráhach, 
a to v sobotu už o 14.00 h proti TJ Slovan Šaľa A. 
Držte našim palce a príďte ich podporiť do bánovskej kolkárne.

Prípravka  vedená trénerom Petrom 
Januškom sa v nedeľu 3. februára 
predstavila na turnaji v Hlohovci, 
ktorý usporiadala Trnavská 
Lokomotíva. Už sa nám mnoho-
krát potvrdilo, že úvodný zápas 
je veľmi dôležitý. Na tomto turnaji 
sme ho našťastie zvládli a najtes-
nejším víťazstvom 1:0 sme porazili 
Galantu. Rovnako jeden gól nám 
na víťazstvo stačil aj v stretnutí pro-
ti Leviciam, keď o našej výhre roz-
hodol Alex Lagín. Späť na zem nás 
vrátil zápas s modrou Lokomotívou, 
keď s fyzicky vyspelejším súperom 
sme inkasovali poltucet gólov. V 
zostávajúcich troch zápasoch sme 
odohrali už vyrovnanejšie partie, no 
vyhrať sme dokázali iba v jednom 
z nich. Treba však uznať, že počas 
celého turnaja nám bolo šťastie 
naklonené a i preto sme skončili 
na peknom treťom mieste. Veď so 
skóre 4:11 a bilanciou tri výhry, tri 
prehry a predovšetkým s predvede-
nou hrou, je to cenné umiestnenie. 
Aj v tomto prípade treba poďakovať 
obetavým rodičom, ktorí miesto 
nedeľného oddychu viezli chlapcov 
do Hlohovca a poskladali sa aj na 
štartovné.

Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B. – FC 
Slovan Galanta 1:0 gól: A.Lagín
FK Spartak Bánovce n.B. - FC 
Slovan Levice 1:0 gól: A.Lagín
FK Spartak Bánovce n.B. - 
Lokomotíva Trnava „modrí“ 0:6
FK Spartak Bánovce n.B. - 
Lokomotíva Trnava „bieli“ 0:2
FK Spartak Bánovce n.B. – FC 
Slovan Hlohovec 2:1 1:0 góly: 
R.Žákech 2
FK Spartak Bánovce n.B. - FC 
Spartak Trnava 0:2

Zostava:
P.Guniš – M.Líška, M.Chorvát, 
P.Konta, N.Božík, A.Lagín, 
R.Žákech, J.Kyselica, M.Matúš

Konečné poradie:
1. Lokomotíva Trnava „modrí“, 2. 
FC Spartak Trnava, 3. FK Spartak 
Bánovce n.B., 4.
Lokomotíva Trnava „bieli“ , 5. FC 
Slovan Hlohovec, 6. FC Slovan 
Galanta, 7. FC Slovan
Levice

Mladí futbalisti do 11 rokov v Hlohovci tretí

Hádzanársky turnaj o pohár primátora mesta 
vyhrali naše dievčatá

Víťazom jubilejného 20. ročníka hádzanárskeho turnaja 
žien sa bez straty body stali naše hádzanárky. Zverenkyne 
Richarda Makýša bez väčších problémov zvládli všetky 
svoje tri stretnutia a s impozantným skóre 82 : 51 sa stali 
zaslúženým víťazom turnaja.  
Druhá priečka pripadla tímu spoza rieky Morav - Kunoviciam, 
ktoré dali turnaju medzinárodný punc. Tretie miesto si z  tur-
naja odviezli hádzanárky Zlatnej na  Ostrovoch a  posledné 
štvrté miesto obsadili naše juniorky, ktoré na turnaji nahradili 
Močenok. Napriek prehrám to bola pre náš juniorský celok 
užitočná konfrontácia, z  ktorej môžu ťažiť v  majstrovských 
stretnutiach. 
Za najlepšiu hráčku turnaja bola vyhlásená, v skvelej for-
me hrajúca, Martina Novosadová. 
Aj primát najlepšej brankárky zostal zásluhou Lucii Čízovej 
doma. 
Posledné  individuálne ocenenie si z rúk primátora nášho mes-
ta prebrala Jarm.la Štĕrbová z Kunovíc. 

Výsledky: 
Gabor Bánovce nad Bebravou - Gabor Bánovce nad Bebravou 
juniorky 30:13 (16:1)
Kunovice – Zlatná n.O. 19:13 ( 12:6 )

Gabor Bánovce nad Bebravou -  Zlatná n.O.  31:19 (14:9)
Gabor Bánovce nad Bebravou juniorky -  Kunovice 17:23 (6:9)
Gabor Bánovce nad Bebravou juniorky -  Zlatná n.O.  12:20 
(4:12)
Gabor Bánovce nad Bebravou – Kunovice 21:19 (11:7)

Konečná Tabuľka

Zostavy tímov HK GABOR: 
Bánovce n.B. ženy: L.Čížová, Z. Adameová, - M. Novosádová, 
M. Šipláková,M. Obstová, E. Turková, P. Koláriková, M. 
Rešková, P. Vaňová, B. Mikulášová, M. Ďuračková, J. Srncová, 
R. Stránska, Denisa Halmová, Dominika Halmová,

Bánovce n.B. juniorky: A. Sikelová, - D. Országhová, M. 
Piešťanská, V. Holodová, Kristína Matušincová, Karolína 
Matušincová, N. Šiková, M. Hanková, M. Šuhajdová

HÁDZANÁ

1. Bánovce n.B. 3 3 0 0 82:51 6

2. Kunovice 3 2 0 1 61:51 4

3. Zlatná n/ O. 3 1 0 2 52:62 2

4. Bánovce n.B. 3 0 0 3 42:73 0

Memoriál Petra Mojta
V nedeľu 17. februára sa v mestskej športovej hale od 
9.00 h uskutoční turnaj prípraviek U11 – MEMORIÁL 
Petra Mojta. 
Osem družstiev - GKS Tychy (Poľsko), Spartak Myjava, 
FA ViOn Nitra, MFK Detva, FK Pohronie Žiar n.Hronom, 
FK Raven Považská Bystrica, FK Spartak Bánovce n.B. 
U11 a FK Spartak Bánovce n.B. U10 - odohrá spolu 20 
stretnutí v hracom čase 1x18 minút. 
Okrem ocenení pre tri najlepšie družstvá bude 
vyhodnotený i najlepší hráč, brankár a strelec turnaja.

2. kolo Bánovskej Bežeckej Ligy

Miesto:  Bánovce nad Bebravou, kúpalisko 
Pažiť (štrk, hlina, betón)

Dátum:  24. 2. 2013 (nedeľa)
Trať:  6 km, koniec VN Prusy (3 km) a späť

Štart: 14.00 SEČ
Štartovné: 1€

Prezentácia:  13.30 - 13.50 SEČ
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Klub slovenskych turistov Banovce n. B.�

CESTOVATELSKY FESTIVAL

5.3.2011 od 10.00h v MsKS 

(bývalý ZK VAB Tatra)

Vstupné 2,5 € 
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2. 3. 2013 od 10.00 h v MsKS


